
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VALLE D’AOSTA  
Distretto Di Genova – Servizio Acquisti e Contratti 

16126 GENOVA Via Rubattino, 4 Telefono 010-8541133 VoIp 179133 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it  
 

  

 

 

 
Prot. n.  1077/ RI    del 22.03.2018                        

 
 

  

 

 

 

OGGETTO: Fornitura biennale di toner e accessori per le esigenze degli Uffici delle 

Dogane e delle Aree della Direzione Interregionale – Distretto di Genova.  

 

IL FUNZIONARIO  DELEGATO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli così come modificato con Delibera n.255 del 

Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” adottato dall’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (“Spending Review”) convertito con modificazioni 

dalla L. n.135 del 2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, 

o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

VISTA la nota prot.N.163/RI del 12/01/2018 con la quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di Funzionario Delegato del Distretto di 

Genova; 

VISTO quanto prescritto  dai Criteri Ambientali Minimi per le cartucce toner e a 

getto di inchiostro adottati con D.M. 13 febbraio 2014 (G.U. n. 58 del 11 marzo 2014); 

PREMESSO che: 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

- l’attività ordinaria degli Uffici necessita della disponibilità di materiale di consumo per 

macchine d’ufficio quali: toner, drums, CD-R, CD- R, pennette USB; 

- al fine di garantire il permanere delle condizioni di garanzia delle macchine d’ufficio in 

uso è necessario provvedere all’acquisto di toner originali o al più di toner rigenerati;  

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge di stabilità 2016, prevede l'obbligo per le 

agenzie fiscali di approvvigionarsi di beni e servizi facendo ricorso, per gli acquisti superiori 

a 1.000,00 euro, al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  

- le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP SpA;  

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali 

approvvigionare i prodotti necessari agli Uffici della Direzione Interregionale Liguria 

Piemonte Val d’Aosta – Distretto di Genova ;  

CONSTATATO che i prodotti necessari agli Uffici della Direzione Interregionale 

Liguria Piemonte Val d’Aosta – Distretto di Genova sono presenti sull’iniziativa MePA 

“Beni”, Bando BENI - Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro – Area 

Merceologica  Consumabili  , e pertanto possono essere acquisiti previa una Richiesta di 

Offerta (RdO) sul MePA;  

CONSIDERATO che nel rispetto di quanto previsto  al punto 3.6  delle Linee 

Guida 4 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018) la Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA , relativa alla fornitura 

oggetto del presente provvedimento, sarà  indirizzata a tutte  ditte presenti sul Bando BENI - 

Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro – Area Merceologica  

Consumabili  includendo pertanto l’ affidatario dell’ultima fornitura;  

CONSIDERATO inoltre che: 

- l’analisi dei fabbisogni degli Uffici liguri ha evidenziato la necessità di acquistare il 

materiale elencato nell’allegato A; 

- la spesa stimata è di circa  Euro 115.092,41 IVA esclusa, con costi per la sicurezza pari a 

zero, e che tale spesa sarà imputata sulla Voce di Conto 'FD03100020 “Materiale di 

consumo” ripartita sui centri di costo dei singoli Uffici; 



3 

- si prevede  sia la possibilità di applicare quanto disposto all’art 106, comma 12 del D. Lgs 

n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato che l’eventuale proroga semestrale,  

nelle more dell’esperimento della nuova gara, del valore massimo di euro 19.000,00; 

DATO ATTO che il valore dell’appalto, considerato il quinto d’obbligo in aggiunta 

ed il valore della proroga semestrale non supera la soglia prevista all’art 35 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016 aggiornata al 1 gennaio 2018; 

DATO ATTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli 

acquisti 2018; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 

4 lettera b) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso, 

trattandosi di fornitura di materiale di consumo originale e quindi con caratteristiche 

standardizzate; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è 7428033EBB; 

PRESO ATTO che i Codici Contabili Articolo sono C01.0004.0003, C01.0004.0001, 

C01.0004.0002, C01.0006.0006; 

DETERMINA 

 di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO)  per 

acquisto di materiale meglio indicato nell’allegato Capitolato Tecnico nel rispetto 

di quanto previsto  al punto 3.6  delle Linee Guida 4 (aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018) indirizzata a tutte  ditte presenti sul Bando BENI - Cancelleria, Carta, 

Consumabili e Prodotti per il restauro – Area Merceologica  Consumabili  – 

includendo pertanto l’ affidatario dell’ultima fornitura 

 di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata al prezzo totale, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D.Lgs. n.50/2016; 

 di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di € 115.092,41 

(centoquindicimilanovantadue/41) IVA esclusa, oneri per la sicurezza e 

interferenziali pari a zero; 



4 

 di dare atto che  è stata prevista sia la possibilità di applicare quanto disposto all’art 

106, comma 12 del D. Lgs n. 50/2016, entro il quinto dell’importo aggiudicato, 

che l’eventuale proroga semestrale  nelle more dell’esperimento della nuova gara 

del valore massimo di euro 19.000,00;  

 di dare atto che il valore dell’appalto, considerato il quinto d’obbligo in aggiunta ed 

il valore della proroga semestrale non supera la soglia prevista all’art 35 comma 1 

del D.Lgs 50/2016 aggiornata al 1 gennaio 2018; 

 di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 di procedere, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera a), ad avviare una trattativa diretta 

su ME PA con un’impresa di fiducia dell’ Agenzia, fermo restando le condizioni 

stabilite nel capitolato tecnico, qualora la richiesta di offerta (RDO) andasse 

deserta o pervenissero offerte non valide; 

 di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo ; 

 di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto;  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario delegato del Distretto. 

 

 Il Funzionario delegato* 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 

 

 
 

 

 
*Atto di delega prot.163/RI del 12.01.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Allegato A 

 
TIPOLOGIA TONER UNITA’ DI 

MISURA 

QUANTITA’ 

Fax SAMSUNG SF 650 toner PZ. 4 

Stampante BROTHER HL 5250 DN - Tamburo  PZ 2 

Stampante BROTHER HL 5250 DN - Toner PZ 8 

Stampante CANON PIXMA IP90V serbatoio inchiostro colore BCI-16 PZ 20 

Stampante CANON PIXMA IP90V serbatoio inchiostro nero BCI-15  PZ 20 

Stampante EPSON ACULASER C3800DN - Cartuccia toner CYAN  alta 

capacità 9000 pag. 

PZ 3 

Stampante EPSON ACULASER C3800DN - Cartuccia toner GIALLO 

alta capacità 9000 pag. 

PZ 3 

Stampante EPSON ACULASER C3800DN - Cartuccia toner MAGENTA  

alta capacità 9000 pag. 

PZ 4 

Stampante EPSON ACULASER C3800DN - Cartuccia toner NERO alta 

capacità 9500 pag. 

PZ 4 

Stampante HP DESKJET 460 WBT cartuccia nero PZ 25 

Stampante HP DESKJET 460 WBT  cartuccia tricolor PZ 25 

Stampante KYOCERA FS-4300DN Toner nero  PZ 106 

Stampante KYOCERA FS-1120D/FS-1320D Toner Nero PZ 67 

Stampante LEXMARK CX410DE cartuccia ciano PZ 12 

Stampante LEXMARK CX410DE cartuccia giallo PZ 12 

Stampante LEXMARK CX410DE cartuccia magenta PZ 11 

Stampante LEXMARK CX410DE cartuccia nero PZ 14 

Stampante LEXMARK T630/632 Toner  PZ 9 

Stampante SAMSUNG CLX-3175FW Toner Originale Samsung cyano 

1.000 copie 

PZ 1 

Stampante SAMSUNG CLX-3175FW Toner Originale Samsung magenta 

1.000 copie 

PZ 1 

Stampante SAMSUNG CLX-3175FW Toner Originale Samsung bk-ma-

cy-ye 

PZ 1 

Stampante SAMSUNG CLX-3175FW Toner Originale Samsung giallo 

1.000 copie 

PZ 1 

Stampante SAMSUNG ML-3471ND - Cartuccia toner  10000 pagine PZ 34 

Stampante SAMSUNG ProXpress M3820ND Black Toner (5,000 pages) PZ 249 

Stampante SAMSUNG ProXpress M3820ND Black Toner (10,000 pages) PZ 218 

Stampante XEROX Phaser 6180 Cartuccia Ciano Capacità Standard  PZ 2 

Stampante XEROX Phaser 6180 Cartuccia Ciano Alta Capacità  PZ 17 

Stampante XEROX Phaser 6180 Cartuccia Giallo Alta Capacità  PZ 12 

Stampante XEROX Phaser 6180 Cartuccia Magenta Alta Capacità  PZ 12 

Stampante XEROX Phaser 6180 Cartuccia Nero Alta Capacità  PZ 12 

Stampante XEROX Phaser 6180 Cartuccia Giallo Capacità Standard  PZ 1 

Stampante XEROX Phaser 6180 Cartuccia Magenta Capacità Standard  PZ 1 

Stampante XEROX Phaser 6180 Cartuccia Nero Capacità standard PZ 1 



6 

Stampante XEROX PHASER 7500 CARTUCCIA CIANO PZ 3 

Stampante XEROX PHASER 7500 CARTUCCIA GIALLO PZ 3 

Stampante XEROX PHASER 7500 CARTUCCIA MAGENTA PZ 5 

Stampante XEROX PHASER 7500 CARTUCCIA NERO PZ 2 

Fax Ricoh 1900 L  Super G3 - Toner Black PZ 1 

Stampante EPSON Stylus D120/SX210 Cartuccia Nero  C13T07114022 PZ 16 

Stampante EPSON Stylus D120/SX210 Cartuccia Ciano C13T07124012  PZ 10 

Stampante EPSON Stylus D120/SX210 Cartuccia Giallo C13T07144012 PZ 10 

Stampante EPSON Stylus D120/SX210 Cartuccia Magenta 

C13T07134011 

PZ 10 

Stampante HP Deskjet 845C Cartuccia Nero cod. 15 PZ 4 

Stampante HP Deskjet 845C Cartuccia Tricolor cod. 17 PZ 4 

Stampante HP Color Laser Jet 4650 DN toner Nero PZ 3 

Stampante HP Color Laser Jet 4650 DN toner  Ciano PZ 3 

Stampante HP Color Laser Jet 4650 DN toner HP  Magenta PZ 3 

Stampante HP Color Laser Jet 4650 toner  Giallo PZ 3 

Stampante HP Officejet 6820 - NERO - COD. HP 934XL NERO PZ 10 

Stampante HP Officejet 6820 - MAGENTA - COD. HP 935XL 

MAGENTA  

PZ 10 

Stampante HP Officejet 6820 - CIANO - COD. HP 935XL CIANO PZ 10 

Stampante HP Officejet 6820 - GIALLO - COD. HP 935XL GIALLO PZ 10 

Stampante DELL 2150CN Color Printer NERO  PZ 3 

Stampante DELL 2150CN Color Printer MAGENTA PZ 2 

Stampante DELL 2150CN Color Printer CIANO PZ 2 

Stampante DELL 2150CN Color Printer GIALLO  PZ 2 

Stampante XEROX PHASER 7500 Vaschetta recupero toner (20000 pag.) PZ 4 

CD-R 700MB PZ 70 

DVD-R 4,7 GB PZ 64 

Pen drive 16 GB. Connessione USB 3,0 PZ 30 

 


